ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LỤC NAM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-HKL

V/v tăng cường các biện pháp

bảo vệ chim hoang dã, chim di cư

Lục Nam, ngày       tháng  10 năm 2023

                       Kính gửi:

- Hạt Kiểm lâm huyện;

- Công an huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Hiện nay đã đến mùa chim di cư (khoảng từ đầu tháng 9 năm trước đến

tháng 4 năm sau); tại một số xã trên địa bàn huyện các đối tượng cắm cọc tre,

giăng lưới màu đen rồi dùng loa phát ra tiếng chim để bắt, bẫy các loài chim hoang

dã, chim di cư; dự báo tình hình săn, bẫy, bắt, buôn bán, tiêu thụ các loài chim

hoang dã, chim di cư sẽ gia tăng và diễn biến phức tạp.

Thực hiện Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 17/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ về

một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách để bảo tồn các loài chim hoang dã, di cư tại Việt

Nam; Kế hoạch số 357/KH-UBND ngày 17/6/2022 của UBND tỉnh Bắc Giang về

việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 17/5/2022 của Thủ tướng Chính

phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách để bảo tồn các loài chim hoang dã, di cư

tại Việt Nam trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. Để tăng cường công tác bảo vệ chim

hoang dã, di cư trên địa bàn huyện; tạo sự chuyển biến tích cự về nhận thức, trách

nhiệm, hành động của các cấp ủy, chính quyền địa phương, cơ quan, đơn vị và

cộng đồng dân cư trong việc bảo tồn các loài chim hoang dã, chim di cư. Chủ tịch

UBND huyện yêu cầu Hạt Kiểm lâm, Công an huyện và UBND các xã, thị trấn

thực hiện ngay một số nội dung sau:

1. Hạt Kiểm lâm huyện

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn tuyên truyền, phổ biến, triển khai các quy

định của pháp luật có liên quan về bảo tồn các loài chim hoang dã, di cư trên địa bàn

huyện; trọng tâm là Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 17/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ

về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách để bảo tồn các loài chim hoang dã, di cư tại

Việt Nam; Kế hoạch số 357/KH-UBND ngày 17/6/2022 của UBND tỉnh Bắc Giang

về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 17/5/2022 của Thủ tướng

Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách để bảo tồn các loài chim hoang

2

dã, di cư tại Việt Nam trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Công văn số 442/KL-TTPC ngày

22/9/2023 của Chi cục Kiểm lâm tỉnh về việc tăng cường công tác bảo vệ chim

hoang dã, chim di cư.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan và chính quyền địa

phương tăng cường tuần tra, kiểm soát, nhất là trên khâu lưu thông nhằm kịp thời

phát hiện các hành vi vận chuyển trái pháp luật động vật hoang dã nói chung và

các loài chim hoang dã, chim di cư nói riêng; tổ chức kiểm tra, gỡ bỏ các thiết bị

bẫy, bắt chim hoang dã, chim di cư; kiên quyết xử lý các hành vi vi phạm, không

để hình thành các khu chợ, tụ điểm buôn bán các loài chim hoang dã, di cư trái

pháp luật trên địa bàn huyện.

- Tổ chức triển khai, hướng dẫn các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, buôn

bán sinh vật cảnh trên địa bàn ký cam kết về việc không mua bán, sử dụng, tiêu

thụ, trưng bày, quảng cáo mẫu vật động vật hoang dã không đảm bảo nguồn gốc

hợp pháp và kiên quyết xử lý nghiêm các cá nhân, cơ sở kinh doanh có các hành vi

vi phạm.

2. Công an huyện

Phối hợp với Hạt Kiểm lâm huyện và các cơ quan có liên quan nắm bắt

thông tin về quy luật, phương thức, thủ đoạn của các đối tượng buôn bán, vận

chuyển, tàng trữ, kinh doanh động vật rừng nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn,

xử lý các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật; tập trung phối hợp kiểm

tra tại các địa bàn trọng điểm, khâu lưu thông trên các tuyến Quốc lộ 31, đường

tỉnh 293 và các tuyến giao thông kết nối với các địa bàn lân cận.

3. UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường tuyên truyền, vận động người dân không thực hiện các hành vi

săn, bắt, bẫy, bắn chim hoang dã, chim di cư; không mua bán, vận chuyển, kinh

doanh, tàng trữ, tiêu thụ trái pháp luật các loài chim hoang dã, di cư; thực hiện

nghiêm các quy định của pháp luật về bảo tồn đa dạng sinh học, bảo vệ các loài

nguy cấp, quý, hiếm được ưu tiên bảo vệ; chủ động đấu tranh, tố giác các đối

tượng vi phạm pháp luật về quản lý, bảo vệ các loài chim hoang dã, di cư.

- Phối hợp với Hạt Kiểm lâm huyện tăng cường kiểm tra, quản lý chặt chẽ

các cơ sở kinh doanh ăn uống có tiêu thụ các sản phẩm có nguồn gốc từ chim

hoang dã, di cư; nắm bắt, ngăn chặn, xử lý kịp thời ngay từ cơ sở tình trạng mua

bán, vận chuyển, kinh doanh, tàng trữ, tiêu thụ trái pháp luật các loài chim hoang

3

dã, di cư; thực hiện việc ký cam kết đối với các nhà hàng, quán ăn với nội dung:

Không nuôi, nhốt, giết, mổ, tàng trữ, vận chuyển, buôn bán, quảng cáo để kinh

doanh động vật rừng và các loài chim hoang dã, di cư; kiên quyết xử lý các

trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh Bắc Giang (B/c);

- Chi cục Kiểm lâm tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- TT Văn hóa TT&TT huyện (đưa tin);

- LĐVP, CVNN;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Toán

		hvtoan_lucnam@bacgiang.gov.vn
	2023-10-09T09:10:54+0700

		2023-10-09T21:21:15+0700

		2023-10-09T21:21:27+0700

		lucnam_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-10-09T21:21:51+0700